Уголовное дело № 1-16/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2019 года г. Северобайкальск

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Цэдашиева Б.Г.,

при секретаре Филипповой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Раднаева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Балажинского Д.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, работающего электриком – монтажником в ООО «СпецСитиСтрой», военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> комната №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 обвиняется в том, что примерно 05 августа 2018 года около 14 часов 00 минут, у него, находящегося в местности «Чертов палец», расположенной в 2 километрах в северном направлении от 

<

адрес> Республики Адыгея, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) в значительном размере, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, для последующего его употребления путем курения. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, в тот же день, около 14 часов 10 минут, ФИО1, находясь в этом же месте, путем сбора руками сорвал дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля в количестве 3 кустов, которые сложил под дерево, произраставшее в вышеуказанной местности.

10 августа 2018 года около 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в вышеуказанной местности «Чертов палец», продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, взял сорванные им 3 куста дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, 

<

данные изъяты> Тем самым, ФИО1, около 12 часов 30 минут 10 августа 2018 года, осуществил незаконное приобретение наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) в значительном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, без цели сбыта, после чего указанный сверток с наркотическим средством сложил в правый карман своих трико, надетых на нем и около 15 часов 30 минут 10 августа 2018 года вернулся к себе домой по адресу: 

<

адрес>.

10 августа 2018 года около 15 часов 30 минут, ФИО1 находясь у себя дома по указанному адресу, продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), вынул из правого кармана одетых на нем трико бумажный сверток с наркотическим средством и положил под диван в комнате-зале вышеуказанного дома, где хранил до 10 часов 00 минут 17 октября 2018 года.

17 октября 2018 года около 10 часов ФИО1 достал из – под дивана в комнате – зале своего дома по вышеуказанному адресу бумажный сверток с наркотическим средство, сложил в правый карман надетого на нем трико, вышел из дома и на поезде выехал до 

<

адрес> на работу.

22 октября 2018 года около 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в комнате № 

<

адрес> 

<

адрес>, положил бумажный сверток с наркотическим средством под матрац своей кровати в указанной комнате, где хранил его до 19 часов 00 минут 25 ноября 2018 года. 

25 ноября 2018 года около 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в комнате № 

<

адрес>» 

<

адрес>, достал бумажный сверток с наркотическим средством гашиш из- под матраца своей кровати и переложил указанный сверток в левый задний карман надетых на нем джинс, после чего вышел из комнаты и на такси, марка и номер автомашины не установлены, поехал в г.Северобайкальск Республики Бурятия, и указанное наркотическое средство хранил при себе до 23 часов 35 минут 25 ноября 2018 года.

25 ноября 2018 года около 23 часов 25 минут, ФИО1 находящийся на участке местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> Республики Бурятия, имея при себе в левом заднем кармане надетых на нем джинсов наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабис), был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и доставлен в МО МВД России «Северобайкальский», где у него, в ходе личного досмотра в 23 часов 35 минут, в комнате процессуальных действий здания МО МВД РФ «Северобайкальский» расположенного по адресу: 

<

адрес>, из левого заднего кармана надетых на нем джинсов, было изъято незаконно приобретенное и хранящееся, без цели сбыта, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, изъятое у ФИО1, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал и показал суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Адвокат Балажинский Д.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении в полном объеме и ему понятны условия и порядок постановления приговора в таком порядке.

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и сам подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, наличие 1 малолетнего ребенка. Вместе с тем, данные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в своей совокупности, по мнению суда, не являются достаточными основаниями для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому. Иных каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих его степень общественной опасности, не имеется.

Оценив данные медицинской справки о том, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в совокупности с иными данными о его личности, у суда нет сомнений во вменяемости ФИО1 как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время. С учетом всех обстоятельств, характера совершенного преступления, судом не установлено наличие каких-либо оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку прекращение уголовного дела в данном случае, не может способствовать восстановлению социальной справедливости, и не достигнет конституционно значимых целей дифференциации уголовной ответственности и наказания, усиления их исправительного воздействия, предупреждения новых преступлений.

С учетом установленных фактических обстоятельств по делу и степени общественной опасности содеянного, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не установил достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1, на менее тяжкую.

При определении ФИО1 вида и меры наказания, суд учел положения ч.1 ст.6 и ст.60 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие совокупности указанных смягчающих обстоятельств. Наряду с этим, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, его имущественное положение, трудоустроенность и наличие дохода, и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, как единственного при указанных обстоятельствах вида наказания, отвечающего требованиям соразмерности содеянному.

По мнению суда, данный вид наказания обеспечит достижение целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, поскольку назначается с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, но оснований для их назначения суд не установил, поскольку они не достигнут целей, установленных ст.43 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство гашиш (анаши, смолы каннабиса), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Северобайкальский» (л.д.38), в соответствии со ст.81 УПК РФ, подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату на основании положений ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) руб. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - гашиш (анаши, смолы каннабиса), массой 

<

данные изъяты> граммов, уничтожить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Б.Г. Цэдашиев